
   

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    38  in  data  11/05/2017 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE  IN  ORDINE  ALL'ATTIVAZIONE  DI  CE NTRI  
ESTIVI COMUNALI 

  

 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  undici, del mese di  maggio, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



   

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Rilevato che l’abrogazione dei Voucher INPS 2017 è avvenuta per effetto del D.L. n. 25 del 
17/03/2017 che ha previsto l’abrogazione degli artt. 48, 49 e 50 del Jobs Act; 
 
Rilevato che con l’entrata in vigore del suddetto decreto è stata quindi ufficializzata l’abolizione dei 
voucher INPS 2017 e scongiurato il referendum del 28/05/2017 proposto dalla CGIL; 
 
Considerato che ad oggi, fatta salva l’introduzione di nuovi istituti giuridici, l’unica disciplina che 
dal punto di vista civilistico regola le attività svolte in maniera occasionale è quella di cui all’art. 
2222 del codice civile riguardante il contratto d’opera; 
 
Atteso che, alla luce delle disposizioni contenute nel suddetto art. 2222 c.c. si può definire 
lavoratore che effettua una prestazione occasionale chi si obbliga a compiere, dietro corrispettivo, 
un’opera o un servizio con lavoro prevalentemente proprio senza vincolo di subordinazione, ne 
potere di coordinamento del committente ed in via del tutto occasionale; 
 
Rilevato altresì che un’attività di lavoro autonomo, affinché possa rientrare tra quelle di tipo 
occasionale è necessario che rispetti alcuni limiti qualitativi legati alla prestazione svolta, che di 
seguito riepiloghiamo: 
• Mancanza di continuità e abitualità della prestazione di lavoro autonomo – La definizione di 

abitualità non essendo stata chiaramente definita dal Ministero, può essere identificata come 
un’attività duratura nel tempo, che possa far presumere non ad un’attività sporadica, ma 
prolungata nel tempo. In ogni caso, occorre fare una valutazione ad hoc caso per caso; 

• Mancanza di coordinamento della prestazione – Affinché vi sia coordinamento occorre che 
l’attività sia svolta all’interno dell’azienda o nell’ambito del ciclo produttivo del committente.  

 
Ritenuto pertanto opportuno attivare iniziative finalizzate l’istituto delle prestazioni occasionali, per 
organizzare corsi extrascolastici estivi da realizzarsi con l’utilizzo di prestazioni lavorative 
rientranti nel dispositivo di legge di cui all’art. 2222 del codice civile; 
 
Ritenuto di autorizzare l’utilizzo di prestazioni occasionali di cui all’art. 2222 del c.c. e con 
l’utilizzo di personale ausiliario scolastico (bidelli) a seguito di convenzione con l’istituto 
comprensivo Negri; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile ed alla copertura finanziaria ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge 
 
 
 
 

 



   

DELIBERA 
 
1. Di attivare per il periodo dal 03/07/2017 al 28/07/2017 un centro estivo comunale presso la sede 

della scuola primaria di Villanova Monferrato;  
 
2. Di autorizzare a tal fine l’utilizzo di prestazioni occasionali ai sensi dell’art. 2222 del codice 

civile secondo i criteri di cui al prospetto allegato alla presente sì da costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. Di autorizzare a tal fine l’impegno della somma di €. 5.000,00 con imputazione al cap. 351 

missione 4, titolo 1, programma 1, macroaggregato 103 per € 800,00 e al cap. 371 missione 4, 
titolo 1, programma 2, macroaggregato 103 per € 4.200,00 del Bilancio di previsione 2017/2019.  

 
4. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

All. 1 

 

COMUNE DI VILLANO VA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

REQUISITI ASSISTENTI PER CENTRI ESTIVI 

SCUOLA INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA 

ANNO 2017 

 
Al fine di gestire i centri estivi per la scuola dell'infanzia e della scuola primaria, il 

Comune di Villanova Monferrato intende incaricare 6 assistenti che debbono 

possedere i seguenti requisiti: 
 

• Età non inferiore ad anni 18; 

• Preferenza: residente nel Comune di Villanova M.to; 

• Titolo di studio: Laureato/a   o   Iscritto ad un corso di laurea  o  Diplomato/a   o   

Frequentante la scuola media superiore. 

• Periodo dal 03/07/2017 al 28/07/2017 dal lunedì al venerdì; 

• Compenso pari ad € 680,00 lordi (€ 170,00 a settimana) con contratto di lavoro 

per prestazioni occasionali; 

          

Gli interessati dovranno presentare  domanda, con allegato curriculum agli uffici 

comunali entro e non oltre il 05/06/2017 ore 12.00 
 

 
 



   

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


